
Månadsbladet
Svenska Hundklubben Södertälje

Nr 4, april 2023

E-post: manadsbladet.sodertalje@svenskahundklubben.se

Hej!
Svenska Hundklubben har ett motto ”Med hun-
den i centrum”.
   Alla medlemmar har tillgång till Svenska 
Hundklubben i Södertäljes klubbområde på 
11 000 kvm. Där kan ni träna era hundar och 
låta dem springa av sig. Rastar gör man utan-
för området.
   Tänk bara på att om det är andra, folk eller fä, 
inne på området eller i klubbstugan, det kanske 
pågår någon kurs eller annan aktivitet, då läm-
nar man sin hund i bilen och går in och frågar 
om det är ok att komma in med sin hund. Viktigt 
att vi visar varandra respekt!
   I skrivande stund snöar det, ska vintern då 
aldrig ta slut? Men våren kommer ju alltid varje 
år så det finns hopp. 

Hälsningar Kicki, Ordförande

Spåra i skiftande miljöer
Den första gruppen som tränar Mantrailing 
har varit i gång i cirka två år. I vår har en ny 
grupp startat under ledning av Roland Lön-
nerbro, Marie-Louise Clöve, Jan-Lennart 
Andersson och Ann Charlotte Hermansen.
   Rent allmänt kan man beskriva Mantrailing 
som att spåra efter försvunna människor eller 
människor som smitit och egentligen inte vill bli 
hittade. 
   När det gäller nosarbete är det vanligaste att 
hunden oftast arbetar med en kanal i taget. Allt-
så sök, spår eller nosarbete, var för sig. Man-
trailing, när hunden är utbildad, omfattar allt på 
en gång. Här gäller det för föraren att lära sig 
läsa sin hund och tolka signalerna rätt, för att 
i rätt ögonblick bekräfta för hunden att ”nu gör 
du rätt”.
   – Din hund ska kunna ta upp ett specifikt spår 
utan att på förhand veta var det finns. Då be-
höver jag hjälpa till med att få hunden att förstå 
det specifika spår den ska följa, bland alla an-
dra spår, störningar och dofter som finns.
En smeller med unikt ID
Det som då används är en så kallad smeller 
eller sniffer. Smellern för med sig den unika 
doftkombinationen, ”ID:t” som lämnats av den 

människa som ska hittas. Det kan vara otvätta-
de kläder, en strumpa, vante eller en tröja som 
är väl använda med många doftpartiklar. Ge-
nom att låta hunden nosa på smellern så får 
den information om vilket spår den ska följa.
   – Hunden ska kunna diskriminera bort alla an-
dra spår utom det som gäller, fortsätter Roland 
Lönnerbro. Man kan behöva påminna hunden 
om doften utefter spåret och utmaningarna är 
förstås stora.
   De flesta hundar i ”vanligt” spårarbete job-
bar oftast i skogsterräng. Men i Mantrailing är 
det stora variationer i underlaget, allt från grus, 
betong, sand, asfalt och skog. Spåret kan gå 
genom stadskärnor med störningar av både fot-
gängare, bilar, cyklar och annat. Hunden ska 

Skissen visar ett spår som lagts vid antroposofernas byggna-
der i Järna. Jan-Lennart Andersson, Roland Lönnerbro och Ma-
rie-Louise Clöve la tre parallella spår från parkeringen (i övre 
delen av skissen) med upptag på grus. Därefter passerar spåren 
ner över asfaltvägen, vidare över en gräsmatta, upp på en bergs-
klack, passerar gångvägen vidare över grus och betongplattor. 



trots det vara koncentrerad på just det spår som 
ska följas. 
   – Till exempel om det skett en bilolycka och 
en människa förirrat sig i väg från platsen är 
det viktigt att hunden kan följa just den sak-
nade personen. Här kan en kompress med en 
avstrykning från bilsätet där personen suttit ge 
den unika informationen, om det inte finns ett 
unikt klädesplagg. 
Använder olika träningstekniker
Den första utbildningsgruppen fortsätter nu att 
träna tillsammans och de har blivit mycket duk-
tiga i sin spårteknik. De tränar på många olika 
sätt. Roland Lönnerbro berättar:
   – Vi använder flera olika träningstekniker. Ett 
är så kallat konkurrensspår. Då går flera hundar 
i spåret och turas om att spåra. Vi har tränat 
”saksövning” vilket innebär att saker läggs ut, 
föremål som en människa har hållit i, på en tre-
dimensionell yta som hunden ska söka av och 
markera för föraren. 
   Alla övningar bygger på ett intränat samspel, 
ritualisering, mellan förare och hund. Även vind-
riktning har en stor påverkan för hur väl hunden 
kan hitta och hålla spåret. Att föraren dessutom 
ska hålla reda på karta och kompass är också 
en utmaning och en taktik för att veta var du är 
eller var du har hittat ett tappat föremål.

Här tränas underlagsbyten av Mantrailinggruppen. De fyra 
F-markeringarna är fyra olika ekipage. De tar upp spåren på 
grus, vidare över F3 och F4 som är förledningsspår, över en liten 
bäck, passerar vidare över löparspår, skogsmark och gräs. Stora 
utmaningar som hundarna tycker är kul.

Spårarbete är en favorit
Audi, drygt två år, vill ha aktivitet i sin vardag. 
Därför deltar matte, Helena Gustafsson i många 
olika grenar, nu senast är det Mantrailing som 
passar dem båda bra.
   – Min hund är en blandras, en Lunalia hund*), 
alltså en hund som ingår i ett avelsprojekt som 
bygger på uppfödarens idé om att Lunalian är 
en arbetande hund såväl som en sällskapshund. 
Den är mångsidig och anpassningsbar och där-
för lämpad för de flesta typer av arbeten förutom 
jakt.
   Helena Gustafsson ägde tidigare en bland-
rastik som blev 17 år. Inga fler hundar före 
pensioneringen, tänkte hon, men saknaden blev 
för stor så efter aktivt letande föll valet på Audi 
som är en blandning mellan spets och vallande 
ras.
   – Spår passar henne mycket bra, men jag vil-
le även stärka hennes mentalitet och gick både 
valp- och rallylydnadskurser. Sökte även uppfö-
daren för att träna individuellt. Det var hon som 
tipsade mig om SHK. 
   Så i våras anmälde sig Helena och Audi till 
kursen Ordning, Reda & Spår. Det föll väl ut och 
spår blev en favorit. Hon har även gått Fria Hun-
dar med Johan Andersson, som hon tycker är en 
riktigt bra kurs.
   – Jag är glad över att jag gick med i SHK, det 
är en familjär klubb, man känner sig välkommen 
och det finns kurser för alla.

   Att det blev Mantrailing började med att Helena 
gick med som figurant för att lära sig lite mer. 
   – Det var spännande och jag anmälde mig till 
den första kursen. Och nu går jag fortsättnings-

Audi gillar även parkour och 
att vandra i fjällen med matte.



Välkomna med idéer och uppslag till artik-
lar och reportage. Kontakta redaktionen!

kursen och brottas med karta och kompass.
   – En fördel med Mantrailing-gruppen är att vi 
har fyra olika instruktörer. Det är bra, eftersom 
de är lyhörda och har sina egna sätt att lära ut 
olika moment. Då tar jag det som passar mig 
bäst, säger Helena Gustafsson. Kan man inte, 
känns det helt ok att be om råd.
   Audi är hennes sjätte hund. Hon har tidiga-
re haft tre renrasiga hundar och två blandraser. 
Den senaste renrasiga var en Berner sennen, 
duktig på både lydnad och sök.
   – Nästa utmaning för Audi och mig är att pröva 
järnspår. Jag är nog mer nervös än Audi, men 
man ska ju lita på sin hund i spåret.
*)Det finns massor att läsa om Lunalia på Hem - ALW (dinstudio.
se)

Lyckat spårarbete och vatten-
lek, det är några av alla aktivite-
ter som Audi gillar.

Lycka är...
Lycka är när solen bryter fram genom tunga snö-
moln och fåglarna hörs sjunga upp inför vårens 
utsålda kvittersymfoni. 
   Lycka är att se snön falla med stora stjärnformade 
flingor som lägger sig i drivor på vägarna som tvingar 
mig att pulsa fram och får hundarna att skutta runt och 
nästan helt försvinna i snödjupet. 
   Lika lycklig blir jag av att se snön snabbt smälta 
bort när temperaturen tar klivet över på plussi-
dan. Lycka är när vovvarna tillbringar en stund 
utomhus och det inte hörs ett enda voff på 45 
min, såpass tyst att man måste smykika ut ge-
nom fönstret för att se om de rymt hemifrån…
   Lycka är att slippa ta kvällspromenaden med 
pannlampan på och istället kunna gå antingen i 
fullmånens fantastiska sken eller tack vare som-
martidens inträde, som i fullt dagsljus.  
   Lycka är att känna inspiration och driv till att 
anmäla sig till tävlingslydnadskurs i vår för att 
fortsätta träningen med Ninja. Lycka är att redan 
nu blicka framåt mot sommaren och glädja sig åt 
att sommarlägret i Idre redan är bokat.
   Lycka är att känna att tiden räcker till och blir 
över, så att både hus och hem blir väl omhänder-
taget och att ordning och reda får råda istället för 
total kaos.

   Största lyckan 
är att på kvällen 
ta en paus framför 
tv:n, i sällskap av 
gubben min, sam-
tidigt möta blicken 
hos två pälsklingar 
som med huvude-
na i mitt knä tigger 
popcorn eller annat 
gott.
   Den lyckan vär-
mer både kropp 
och själ. Lycka är 
våren.                                 Malin, Suki & Ninja


